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FAZENDO © QUE PRECISA SER FEITO

Fundamento Legal

Constituicao Federal
“Art. 165 — Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo: Il — as
diretrizes orcamentdrias”

Lei de Responsabilidade Fiscal

“Art. 48 (...)

Pardgrafo Unico — A transparéncia serd assegurada também mediante
incentivo a participagcGo popular e realizacdo de audiéncias publicas, durante
0S processos de elaboracdo e de discussGo dos planos, lei de diretrizes
orcamentdrias e orcamentos. ”

Lei Organica do Municipio

“Art. 147 - Os projetos de lei relativos ao Plano Plurianual, de Diretrizes
Orcamentadrias, Orcamento Anual e os Créditos Adicionais serdo apreciados
pela Comisséo de Legislacdo, Justica e Redacgéo e pela ComissGo Permanente
de Finangas e Orcamento (...)”




Introdugﬁo aLDO

A Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO é um
planejamento de curto prazo que estabelece as
prioridades e metas do Orcamento Geral do
Municipio para o exercicio seguinte e diretrizes

para elaboracao da Lei Orcamentaria Anual —
LOA.
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Estrutura do Orcamento Geral do Municipio

TO

Administracao Legislativo
Direta
| = | | |
: Guarda : : :
Secretarias Municipal Procuradoria Gabinete Corregedoria

Administracao
Indireta

Autarquias IPASP

Fundacao




Plano Plurianual Lei de Diretrizes @ | Lei Orcamentaria
(PPA) Orcamentarias Anual (LOA)
(LDO)

o . e e T
« Define as ‘* « Regras para |  « Estima as receitas
estratégias e metas elaborar e executar e programa as |
da administracdo 0 orcamento do despesas de cada
publica para o ano seguinte; ano, de acordo com
periodo de 4 anos - Define prioridades as prioridades do
e diretrizes do PPA e as regras
governo estabelecidas pela
LDO.
| | |
'\ | |\ '\
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FAZENDO © QUE PRECISA SER FEITO

LDO 2026

A LDO, ao definir metas e prioridades anuais, reflete necessidades imediatas e ajustes
de curto prazo. Estas diretrizes servirao como subsidio para o futuro PPA ao sinalizar os

setores prioritarios.

O PLDO 2026 em seu artigo 62 e 72 destaca os principios e prioridades pelos quais se
guiarao a elaboracao das pecgas orcamentarias.

e Regras para
elaborar e executar
o orcamento do ano
seguinte;

e Define prioridades e
diretrizes do
governo.

] —

J

Plano Plurianual

(PPA)

Define as estratégias
e metas da
administracao publica
para o periodo de 4
anos.

\

Lei Or¢amentaria

Anual (LOA)

e Estima as receitas e
programa as
despesas de cada
ano, de acordo com
as prioridades do PPA

estabelecidas pela
LDO.

€ as regras




EEEEEEEEEE
.

FAZENDO © QUE PRECISA SER FEITO

Integracao LDO 2026 e PPA 2026-2029

« LDO como Base Inicial para o PPA
* Define metas e prioridades que orientardo o PPA 2026—-2029

« Antecipacao de Diretrizes
» ALDO antecipa temas estratégicos e programas que devem constar no PPA.
 Serve como filtro técnico e politico preliminar

« Alinhamento entre Instrumentos
* As acOes e metas da LDO alimentam os programas do PPA.
« Garante coeréncia entre planejamento de curto e médio prazo.

» Vantagens do Processo
* Facilita a organizacao institucional para o PPA.
* Promove um PPA mais realista e alinhado a capacidade fiscal.

N N A
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Compatibilidade

Os valores da LDO 2026 serao compativeis com os
valores do PPA 2026-2029 no ano de 2026 :

PPA 4 anos - 2026 a PAOPAS)

12 Ano Mandato 12 Ano Préximo

Atual Mandato Atual Iy
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Parametros

Valores do primeiro trimestre de 2025 como base

de calculo

Inflacao (IPCA)

Crescimento do PIB

Variag¢ao da Taxa SELIC
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Indicadores Economicos* - 2026

\
Estimativa da

Inflagdo Anual — IPCA
(IBGE)

Estimativa do
Crescimento do PIB

Taxa SELIC 12,50%

*Relatorio FOCUS, Banco Central - 07/03/2025 n
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Receitas e Despesas
2026
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FAZENDO © QUE PRECISA SER FEITO

Receita e Despesa por Categoria

Receitas LDO 2026

Rec. Primdria (Exceto Fonte RPPS) 3.126.232.000,00
Rec. Primaria Corrente 3.125.970.000,00
Rec. Primaria de Capital 262.000,00
Rec. Primdria (Com Fonte RPPS) 3.175.175.000,00

Despesas LDO 2026

Desp. Primdria (Exceto Fonte RPPS) 2.943.864.000,00
Desp. Primaria Corrente 2.685.297.000,00
Desp. Primaria de Capital 213.017.000,00
Pagamento de Restos a Pagar de Desp. Primaria 115.624.000,00
Desp. Primaria (Com Fonte RPPS) 3.245.592.000,00

Total - Despesas 3.422.652.000,00

Resultado Primario (Sem RPPS) 227.918.000,00
Resultado Primario (Com RPPS) -70.417.000,00
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S Composicao da Receita

4,33%
0,07% \

\

M Receitas Correntes

M Receitas de Capital

Composicao \
1 Intra-Or¢amentaria

95,60%
2,49%

10,30%

B IMPOSTOS, TAXAS E
29,70% CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

B CONTRIBUICOES
= AMORTIZAGOES

50,09% m RECEITA PATRIMONIAL

® TRANSFERENCIAS
H RECEITA DE SERVICOS DE CAPITAL
1,81%
® TRANSFERENCIAS CORRENTES
3,00%

B OUTRAS RECEITAS CORRENTES

12,91%
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FAZENDO © QUE PRECISA SER FEITO

Comparacgao Receita 2025 x 2026

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
TOTAL RECEITAS CORRENTES
OPERAGCOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZACOES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
SERVICOS INTRAORCAMENTARIOS
TOTAL INTRA-ORCAMENTARIA

TOTAL DAS RECEITAS 3.361.811.000,00 3.422.652.000,00

982.549.000,00
30.270.000,00
66.546.000,00
391.913.000,00
1.538.719.000,00
68.715.000,00
3.078.712.000,00
180.934.000,00
18.000,00
1.920.000,00
333.000,00

0,00
183.205.000,00
60.540.000,00
39.354.000,00
99.894.000,00

971.724.000,00
59.293.000,00
98.050.000,00
422.396.000,00
1.639.034.000,00
81.502.000,00
3.271.999.000,00
0,00

0,00
2.282.000,00
262.000,00

0,00
2.544.000,00
70.741.000,00
77.368.000,00
148.109.000,00

-1,10%
95,88%
47,34%
7,78%
6,52%
18,61%
6,28%
-100,00%
-100,00%
18,85%
-21,32%
0,00%
-98,61%
16,85%
96,60%
48,27%




Principais Receitas da Prefeitura

Principais Receitas LDO 2025 LDO 2026 Var. %
Prefeitura (A) (B) (B/A)-1

ICMS 606.284.000,00 621.520.000,00 2,51%
ISSQN 424.394.000,00 430.677.000,00 1,48%
Fundeb 295.696.000,00 302.870.000,00 2,43%
IPTU 196.368.000,00 203.687.000,00 3,73%
IPVA 148.476.000,00 155.519.000,00 4,74%
FPM 129.054.000,00 128.002.000,00 -0,82%
IRRF 136.488.000,00 102.551.000,00 -24,86%
Taxas 101.562.000,00 99.884.000,00 -1,65%
ITBI 82.290.000,00 93.737.000,00 13,91%
Outras Receitas 610.868.000,00 621.018.000,00 1,66%

Total - Prefeitura | 2.731.480.000,00 | 2.759.465.000,00 %
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PrmC|pa|s Receitas da Prefeitura

Principais Receitas LDO 2026

ICMS 621.520.000,00 22,52%
ISSQN 430.677.000,00 15,61%
Fundeb 302.870.000,00 10,98%
IPTU 203.687.000,00 7,38%
IPVA 155.519.000,00 5,64%
FPM 128.002.000,00 4,64%
IRRF 102.551.000,00 3,72%
Taxas 99.884.000,00 3,62%
ITBI 93.737.000,00 3,40%
Outras Receitas 621.018.000,00 22,51%

Total - Prefeitura 2.759.465.000,00 100,00%
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FAZENDO © QUE PRECISA SER FEITO

Riscos e Providéncias

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDENCIAS

Descrigao Valor Descrigao Valor
Demandas Judiciais 8.442.000,00 Contingenciamento de despesas 8.442.000,00
SUBTOTAL 8.442.000,00 SUBTOTAL 8.442.000,00

Descrigao Valor Descrigao Valor
Frustracao de Arrecadacao 62.000.000,00 Reserva de contingéncia 62.000.000,00
Restituicdao de Tributos a Maior 250.000,00 Contingenciamento de despesas 34.122.000,00
Discrepancia de Projecoes 33.872.000,00
SUBTOTAL 96.122.000,00 SUBTOTAL 96.122.000,00
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FAZENDO © QUE PRECISA SER FEITO

Estimativas de Renuncias de Receitas

Receita Exercicio 2026 Exercicio 2027 Exercicio 2028

HEIIEERE LDO 2025 LDO 2026 LDO 2025 LDO 2026 LDO 2026

IPTU 22.320.000,00 22.126.000,00 22.320.000,00 22.683.000,00 23.425.000,00
ITBI 988.000,00 1.663.000,00 988.000,00 1.737.000,00 1.806.000,00
ISSQN 16.811.000,00 29.094.000,00 16.811.000,00 25.454.000,00 25.041.000,00
Taxas 1.257.000,00 1.577.000,00 1.257.000,00 1.643.000,00 1.706.000,00
Outros 95.000,00 93.000,00 95.000,00 97.000,00 101.000,00

41.471.000,00 54.553.000,00 41.471.000,00 51.614.000,00 52.079.000,00

Piracicaba anuncia trés novos

Os valores de ISSQN foram recalibrados distritos industriais com 22 lotes
com o objetivo de refletir o potencial de para doacdo a empresas
InveStImento aSSOCiadO aos trés nOVOS Terrenos serdo destinados a negocios com maior valor de investimento, potencial receita e

d iStI"itOS a n u nCiadOS. geracdo de empregos, segundo a prefeitura.

Por g1 Piracicaba e Regido

17/04/2025 16h44 - Atualizado ha 6 dias

Todas as renuncias de receita ja estao sendo descontadas do orcamento final
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Consideragﬁes Finais

A LDO 2026 apresenta as estimativas para o orcamento, com parametros de
07/03/2025 projetados para 2026. Neste PL o Poder Executivo guiou-se, na
elaboracdo desta peca orcamentaria, pelos principios e prioridades destacados
em seu artigo 62 e 72. Todos os ajustes necessarios serao propostos com a
entrega do PPA 2026-2029 e da LOA 2026, assegurando a compatibilizacao com
as metas fisicas e financeiras e em consonancia com um cenario fiscal projetado
mais definido sobre as variacdes de receita e despesa.

. ~ . n Leve desaceleracao do crescimento
Cenario de aceleracao da inflacao e
nas previsdes do PIB para 2026

Valores previstos bara Elaboragao Elaboragao Cenadrio
pz e P LOA 2025 LDO 2026 atual
(09/08/24) (07/03/25) | (25/04/25)
Inflagio (IPCA) 3,60% 4,40% 451% *
Crescimento do PIB 2,00% 1,70% 1,70% $

Fonte: Sistemas de Expectativas de Mercado (Banco Central do Brasil)
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